GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SEMAD SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Diretoria de Gestão de Resíduos Sólidos Urbanos e Drenagem de Águas Pluviais

Processo SEI nº 1370.01.0007805/2022-22

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável  (SEMAD),  torna público
resultado final  do  Edital  de  Chamada  Pública  nº  002/2022  considerando  todos  recursos
administra vos, conforme os quadros abaixo.  Os consórcios públicos  intermunicipais  classificados
entre a 1ª e 3ª posição serão contemplados com recursos financeiros a par r da formalização dos
convênios. Os municípios classificados entre a 1ª e 3ª posição serão contemplados com recursos
financeiros a par r da formalização dos convênios.  Os consórcios e municípios deverão aguardar a
convocação da SEMAD para formalização dos convênios.

CONSÓRCIOS HABILITADOS

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CONSÓRCIO* NOTA FINAL DESEMPATE

1º CIMVALPI* 8 -

2º CIGEDAS* 7 -

3º CONSANE* 6 9

4º CIS-CAPARAÓ 6 10

* Consórcios habilitados que serão contemplados (1ª a 3ª posição).

MUNICÍPIOS HABILITADOS

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO MUNICÍPIOS NOTA FINAL DESEMPATE

1º CAMPO BELO* 10 4

2º OLIVEIRA* 10 19

3º ITANHANDU* 10 31

4º LUISBURGO 10 40

5º PARACATU 9 2

SEI/GOVMG - 47718908 - Edital https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impr...

1 of 9 10/06/2022 15:15

6º SANTANA DO PARAISO 9 13

7º ITUETA 9 143

8º PIMENTA 8 17

9º JEQUITINHONHA 8 23

10º PAINS 8 35

11º JOSÉ GONÇALVES DE MINAS 8 51

12º CONQUISTA 8 57

13º POÇOS DE CALDAS 7 2

14º PIRAPORA 7 7

15º CARMO DO CAJURU 7 23

16º CAPITÓLIO 7 60

17º SÃO JOÃO EVANGELISTA 7 69

18º ESPIRITO SANTO DOURADO 7 104

19º SÃO SEBASTIÃO DO PARAISO 6 1

20º PIUMHI 6 9

21º SÃO LOURENÇO 6 12

22º MINDURI 6 134

23º PASSA VINTE 5 23

24º PERDIGÃO 3 -

25º MALACACHETA 2 -

* Municípios habilitados a serem contemplados (1ª a 3ª posição).

CONSÓRCIOS E MUNICÍPIOS NÃO HABILITADOS

SEI/GOVMG - 47718908 - Edital https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impr...

2 of 9 10/06/2022 15:15

CONSÓRCIOS PENDÊNCIAS

CIDES-LESTE Contratos de Rateio Vigentes.

CIDSMEJE

O cio  de  Manifestação  de  Interesse  no  Edital;  Planilha  quan ta va  dos
equipamentos por município; Informações a respeito dos municípios que fazem
parte da proposta; Plano de ação e cronograma de regularização da des nação
de RSU.

CIGRES

Plano de ação e cronograma de regularização da des nação de RSU; Planilha
quan ta va dos equipamentos por município; Documento de propriedade da(s)
UTC(s)  ou  galpão(ões)  existentes;  OU  Contrato  de  aluguel  válido  com  o
proprietário do empreendimento u lizado como UTC ou galpão de triagem, caso
este seja alugado, para análise da equipe técnica; OU Declaração de garan a de
infraestrutura mínima.

CIMME Plano de ação e cronograma de regularização da des nação de RSU; Contrato de
rateio de um dos municípios.

CIS-VERDE Proposta de plano de trabalho preenchida no SIGCON-SAÍDA.

CODANORTE

Conteúdo da Proposta; Documento de propriedade da(s) UTC(s) ou galpão(ões)
existentes;  OU  Contrato  de  aluguel  válido  com  o  proprietário  do
empreendimento  u lizado  como  UTC  ou  galpão  de  triagem,  caso  este  seja
alugado,  para  análise  da  equipe  técnica;  OU  Declaração  de  garan a  de
infraestrutura mínima.

INTER-
AMBIENTAL Cálculo de contrapar da mínima de um dos municípios.

RIDES Conteúdo da Proposta; Cálculo de Contrapar da.

UNIÃO DA SERRA
GERAL

Plano de ação e cronograma de regularização da des nação de RSU; Documento
de propriedade da(s) UTC(s) ou galpão(ões) existentes; OU Contrato de aluguel
válido com o proprietário do empreendimento u lizado como UTC ou galpão de
triagem, caso este seja alugado, para análise da equipe técnica; OU Declaração
de garan a de infraestrutura mínima; Declaração de Contrapar da.

MUNICÍPIOS PENDÊNCIAS

ABRE  CAMPO Conteúdo  da  Proposta;  Planilha  dos  equipamentos  pleiteados;  Informações  a
respeito do município proponente; Relatório Fotográfico.

ALAGOA Anexo III incompleto (item D não preenchido).

ALÉM PARAIBA Item E do Anexo III sem assinatura.

SEI/GOVMG - 47718908 - Edital https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impr...

3 of 9 10/06/2022 15:15

ALFREDO
VASCONCELOS

O cio  de  Requerimento  de  Inscrição  no  Edital;  Conteúdo  da  Proposta
(incompleta); Relatório Fotográfico; Documento de propriedade da(s) UTC(s) ou
galpão(ões)  existentes;  OU Contrato  de  aluguel  válido  com o proprietário  do
empreendimento  u lizado  como  UTC  ou  galpão  de  triagem,  caso  este  seja
alugado,  para  análise  da  equipe  técnica;  OU  Declaração  de  garan a  de
infraestrutura  mínima;  Cálculo  de  contrapar da  mínima;  Orçamentos
incompletos.

AMPARO  DA
SERRA

Solicitação  de  equipamento  não  passível  de  ser  pleiteado  (caminhão
compactador).

ANDRADAS Anexo III incompleto (ausência do item H).

ANTÔNIO DIAS Anexo III incompleto (ausência dos itens D, E e H); Declaração de contrapar da;
Declaração de auten cidade dos documentos (sem assinatura).

ARAPORÃ

Informações a respeito do município proponente; Proposta de plano de trabalho
preenchida  no  SIGCON-SAÍDA;  Documento  de  propriedade  da(s)  UTC(s)  ou
galpão(ões)  existentes;  OU Contrato  de  aluguel  válido  com o proprietário  do
empreendimento  u lizado  como  UTC  ou  galpão  de  triagem,  caso  este  seja
alugado,  para  análise  da  equipe  técnica;  OU  Declaração  de  garan a  de
infraestrutura mínima.

BAMBUI Orçamentos incompletos.

BELO VALE Conteúdo da Proposta e anexos sem assinatura.

BOTELHOS

Documento de propriedade da(s) UTC(s) ou galpão(ões) existentes; OU Contrato
de aluguel válido com o proprietário do empreendimento u lizado como UTC ou
galpão de triagem, caso este seja alugado, para análise da equipe técnica; OU
Declaração de garan a de infraestrutura mínima.

CALDAS Foi iden ficada a solicitação de equipamentos não passíveis de serem pleiteados
(carro e notebook).

CAMPO FLORIDO Anexo III incompleto (ausência do item D).

CANA VERDE

Documento de propriedade da(s) UTC(s) ou galpão(ões) existentes; OU Contrato
de aluguel válido com o proprietário do empreendimento u lizado como UTC ou
galpão de triagem, caso este seja alugado, para análise da equipe técnica; OU
Declaração  de  garan a  de  infraestrutura  mínima;  Cálculo  de  contrapar da
mínima.

CAPINÓPOLIS Anexo III incompleto (ausência dos itens A, D, E, G e H).

CARBONITA

Conteúdo  da  Proposta  e  anexos  sem  assinatura;  Planilha  dos  equipamentos
pleiteados;  Informações  a  respeito  do  município  proponente;  Relatório
Fotográfico; Documento de propriedade da(s) UTC(s) ou galpão(ões) existentes;
OU Contrato de aluguel válido com o proprietário do empreendimento u lizado
como UTC ou galpão de triagem, caso este seja alugado, para análise da equipe
técnica; OU Declaração de garan a de infraestrutura mínima.

SEI/GOVMG - 47718908 - Edital https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impr...

4 of 9 10/06/2022 15:15

CARMO  DO  RIO
CLARO Cálculo de Contrapar da; Declaração de Contrapar da.

COLUNA

Plano de ação e cronograma de regularização da des nação de RSU; Documento
de propriedade da(s) UTC(s) ou galpão(ões) existentes; OU Contrato de aluguel
válido com o proprietário do empreendimento u lizado como UTC ou galpão de
triagem, caso este seja alugado, para análise da equipe técnica; OU Declaração
de garan a de infraestrutura mínima.

CONTAGEM Anexo III incompleto (ausência do conteúdo da proposta e itens D, E e H); Cálculo
de contrapar da mínima.

COQUEIRAL Orçamento/ata de preços data superior a 6 meses.

CORONEL MURTA Anexo III incompleto (ausência dos Itens A e D) e ausência do comprovante de
inscrição do CNPJ do município.

CORREGO
FUNDO Anexo III incompleto (ausência do item F).

COUTO  DE
MAGALHÃES  DE
MINAS

Anexo III incompleto (ausência dos itens A, D, E, G e H).

CRISTAIS

Solicitação  de  equipamento  não  passível  de  ser  pleiteado  (caminhão
compactador).  Planilha  dos  equipamentos  pleiteados;  Relatório  Fotográfico;
Proposta  de plano de  trabalho  preenchida  no  SIGCON-SAÍDA;  Documento de
propriedade  da(s)  UTC(s)  ou  galpão(ões)  existentes;  OU  Contrato  de  aluguel
válido com o proprietário do empreendimento u lizado como UTC ou galpão de
triagem, caso este seja alugado, para análise da equipe técnica; OU Declaração
de garan a de infraestrutura mínima.

CRISTINA

Informações  a  respeito  do  município  proponente;  Relatório  Fotográfico;
Documento de propriedade da(s) UTC(s) ou galpão(ões) existentes; OU Contrato
de aluguel válido com o proprietário do empreendimento u lizado como UTC ou
galpão de triagem, caso este seja alugado, para análise da equipe técnica; OU
Declaração de garan a de infraestrutura mínima.

CURVELO

Documento de propriedade da(s) UTC(s) ou galpão(ões) existentes; OU Contrato
de aluguel válido com o proprietário do empreendimento u lizado como UTC ou
galpão de triagem, caso este seja alugado, para análise da equipe técnica; OU
Declaração de garan a de infraestrutura mínima.

DIVINESIA

Planilha  dos  equipamentos  pleiteados;  Relatório  Fotográfico;  Documento  de
propriedade  da(s)  UTC(s)  ou  galpão(ões)  existentes;  OU  Contrato  de  aluguel
válido com o proprietário do empreendimento u lizado como UTC ou galpão de
triagem, caso este seja alugado, para análise da equipe técnica; OU Declaração
de garan a de infraestrutura mínima.

DIVINÓPOLIS Anexo III incompleto (ausência dos itens A, D, E, G e H); Cálculo de contrapar da
mínima.

SEI/GOVMG - 47718908 - Edital https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impr...

5 of 9 10/06/2022 15:15

DOM VIÇOSO Plano de ação e cronograma de regularização da des nação de RSU; Orçamentos
incompletos.

DORES DO INDAIA Informações a respeito do município proponente.

FELIXLÂNDIA Anexo III incompleto (ausência dos itens A, D, E, G e H).

FRANCISCO SÁ

O cio  de  Manifestação  de  Interesse  no  Edital  (sem  assinatura);  Planilha  dos
equipamentos pleiteados; Informações a respeito da organização de catadores
(preenchimento  incompleto);  Proposta  de  plano  de  trabalho  preenchida  no
SIGCON-SAÍDA; Cálculo de contrapar da mínima; Orçamentos.

FRONTEIRA Anexo III incompleto (ausência dos Itens G e H).

IBERTIOGA Proposta de plano de trabalho preenchida no SIGCON-SAÍDA;

IJACI Cálculo de contrapar da mínima; Declaração de Contrapar da.

IPATINGA

Conteúdo  da  Proposta;  Planilha  dos  Equipamentos  pleiteados;  Informações  a
respeito do município proponente; Documento de propriedade da(s) UTC(s) ou
galpão(ões)  existentes;  OU Contrato  de  aluguel  válido  com o proprietário  do
empreendimento  u lizado  como  UTC  ou  galpão  de  triagem,  caso  este  seja
alugado,  para  análise  da  equipe  técnica;  OU  Declaração  de  garan a  de
infraestrutura mínima; Documento de iden ficação do prefeito; termo de posse
do prefeito; Orçamentos.

ITAMARANDIBA Plano de ação e cronograma de regularização da des nação de RSU.

ITAMONTE
Planilha dos equipamentos pleiteado (sem assinatura); Informações a respeito da
organização de catadores (sem assinatura); Informações a respeito do município
proponente (sem assinatura); Relatório Fotográfico (sem assinatura).

ITAPECERICA Plano de ação e cronograma de regularização da des nação de RSU.

JABOTICATUBA

Anexo III  incompleto  (item A sem assinatura  e  ausência  dos  itens  D,  E  e  H);
Declaração  de  auten cidade  de  todos  os  documentos;  Declaração  de  que  o
convenente não contratará ou autorizará serviço ou fornecimento de bem de
fornecedor ou prestador de serviço inadimplente com o Estado de Minas Gerais.

JAGUARAÇU Planilha  dos  equipamentos  pleiteados;  Informações  a  respeito  do  município
proponente; Relatório Fotográfico.

JANAÚBA Declaração de auten cidade sem assinatura; orçamentos para coletor metálico
insuficiente.

JURUAIA Anexo III incompleto (ausência dos itens A e D).

LAGAMAR Orçamento/ata de preços data superior a 6 meses.

LAGOA SANTA Orçamento/ata de preços data superior a 6 meses.

LUMINARIAS Cálculo de contrapar da mínima.

SEI/GOVMG - 47718908 - Edital https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impr...

6 of 9 10/06/2022 15:15

MANGA

Planilha  dos  equipamentos  pleiteados  (incompleta);  Proposta  de  plano  de
trabalho preenchida no SIGCON-SAÍDA; Documento de propriedade da(s) UTC(s)
ou galpão(ões) existentes; OU Contrato de aluguel válido com o proprietário do
empreendimento  u lizado  como  UTC  ou  galpão  de  triagem,  caso  este  seja
alugado,  para  análise  da  equipe  técnica;  OU  Declaração  de  garan a  de
infraestrutura mínima.

MARLIÉRIA Anexo III incompleto (ausência do item H) e envio de apenas um orçamento.

MATIPO

Declaração de auten cidade de TODOS os documentos apresentados; Declaração
de que o convenente não contratará ou autorizará serviço ou fornecimento de
bem de fornecedor ou prestador de serviço inadimplente com o Estado de Minas
Gerais.

MATOZINHOS Anexo III incompleto (ausência dos itens A, E, F e H).

MATUTINA Orçamentos incompletos

MONTES CLAROS Orçamentos incompletos.

NEPOMUCENO

Declaração  de  auten cidade  de  TODOS  os  documentos  apresentados  (sem
assinatura);  Declaração  de  que  o  convenente  não  contratará  ou  autorizará
serviço  ou  fornecimento  de  bem  de  fornecedor  ou  prestador  de  serviço
inadimplente com o Estado de Minas Gerais; Orçamentos incompletos.

NOVA UNIÃO

Documento de propriedade da(s) UTC(s) ou galpão(ões) existentes; OU Contrato
de aluguel válido com o proprietário do empreendimento u lizado como UTC ou
galpão de triagem, caso este seja alugado, para análise da equipe técnica; OU
Declaração de garan a de infraestrutura mínima.

PASSA QUATRO

Relatório Fotográfico;  Documento de propriedade da(s)  UTC(s)  ou galpão(ões)
existentes;  OU  Contrato  de  aluguel  válido  com  o  proprietário  do
empreendimento  u lizado  como  UTC  ou  galpão  de  triagem,  caso  este  seja
alugado,  para  análise  da  equipe  técnica;  OU  Declaração  de  garan a  de
infraestrutura mínima.

PASSA TEMPO Anexo III incompleto (ausência dos itens E e H).

PASSOS Plano de ação e cronograma de regularização da des nação de RSU; Cer ficado
de Regularidade do CAGEC.

PEDRALVA Orçamentos data superior a 6 meses.

PEDRO
LEOPOLDO

Item A do Anexo III sem assinatura.

PERIQUITO Orçamentos/ata de preços data superior a 6 meses.

PRESIDENTE
JUSCELINO

Informações a respeito do município proponente; Proposta de plano de trabalho
preenchida no SIGCON-SAÍDA.

PRUDENTE  DE
MORAIS Cer ficado de Regularidade do CAGEC.

SEI/GOVMG - 47718908 - Edital https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impr...

7 of 9 10/06/2022 15:15

RAPOSOS Anexo III incompleto (item A sem assinatura e ausência dos itens D, E e H).

RIO CASCA

Relatório Fotográfico;  Documento de propriedade da(s)  UTC(s)  ou galpão(ões)
existentes;  OU  Contrato  de  aluguel  válido  com  o  proprietário  do
empreendimento  u lizado  como  UTC  ou  galpão  de  triagem,  caso  este  seja
alugado,  para  análise  da  equipe  técnica;  OU  Declaração  de  garan a  de
infraestrutura mínima.

SALINAS Anexo III incompleto (ausência dos itens A, D, E, G e H).

SANTA  BÁRBARA
DO TUGÚRIO Relatório fotográfico.

SANTANA  DO
RIACHO

Planilha  dos  equipamentos  pleiteados;  Informações  a  respeito  do  município
proponente; Relatório fotográfico; Documento de propriedade da(s) UTC(s)  ou
galpão(ões)  existentes;  OU Contrato  de  aluguel  válido  com o proprietário  do
empreendimento  u lizado  como  UTC  ou  galpão  de  triagem,  caso  este  seja
alugado,  para  análise  da  equipe  técnica;  OU  Declaração  de  garan a  de
infraestrutura mínima.

SANTO  ANTÔNIO
DO GRAMA

Solicitação  de  equipamento  não  passível  de  ser  pleiteado  (caminhão
compactador).

SÃO GERALDO Solicitação  de  equipamento  não  passível  de  ser  pleiteado  (caminhão
compactador); Anexo II.

SÃO GERALDO DO
BAIXIO

Informações a respeito do município proponente; Relatório Fotográfico; Plano de
ação  e  cronograma  de  regularização  da  des nação  de  RSU;  Documento  de
propriedade  da(s)  UTC(s)  ou  galpão(ões)  existentes;  OU  Contrato  de  aluguel
válido com o proprietário do empreendimento u lizado como UTC ou galpão de
triagem, caso este seja alugado, para análise da equipe técnica; OU Declaração
de garan a de infraestrutura mínima; Orçamentos.

SARZEDO

Informações  a  respeito  do  município  proponente;  Relatório  Fotográfico;
Documento de propriedade da(s) UTC(s) ou galpão(ões) existentes; OU Contrato
de aluguel válido com o proprietário do empreendimento u lizado como UTC ou
galpão de triagem, caso este seja alugado, para análise da equipe técnica; OU
Declaração  de  garan a  de  infraestrutura  mínima;  Cálculo  de  contrapar da
mínima.

SEM PEIXE Solicitação  de  equipamento  não  passível  de  ser  pleiteado  (caminhão
compactador).

UBERABA Anexo III incompleto (ausência dos itens F e H).

VARGEM BONITA

Relatório Fotográfico;  Documento de propriedade da(s)  UTC(s)  ou galpão(ões)
existentes;  OU  Contrato  de  aluguel  válido  com  o  proprietário  do
empreendimento  u lizado  como  UTC  ou  galpão  de  triagem,  caso  este  seja
alugado,  para  análise  da  equipe  técnica;  OU  Declaração  de  garan a  de
infraestrutura mínima.

VARGEM GRANDE
DO RIO PARDO Informações a respeito do município proponente.

SEI/GOVMG - 47718908 - Edital https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impr...

8 of 9 10/06/2022 15:15

VAZANTE

Conteúdo  da  Proposta;  Planilha  dos  equipamentos  pleiteados;  Informações  a
respeito do município proponente; Documento de propriedade da(s) UTC(s) ou
galpão(ões)  existentes;  OU Contrato  de  aluguel  válido  com o proprietário  do
empreendimento  u lizado  como  UTC  ou  galpão  de  triagem,  caso  este  seja
alugado,  para  análise  da  equipe  técnica;  OU  Declaração  de  garan a  de
infraestrutura  mínima;  Cálculo  de contrapar da;  Declaração de contrapar da;
Orçamentos.

VIRGINIA Anexo III incompleto (item A sem assinatura).

Documento assinado eletronicamente por Juliana Oliveira de Miranda Pacheco, Diretora, em
10/06/2022, às 14:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Lilia Aparecida de Castro, Superintendente, em
10/06/2022, às 14:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Gonçalves Franco, Subsecretário, em
10/06/2022, às 15:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h p://sei.mg.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 47718908 e o código CRC 4FB8DB73.

Referência: Processo nº 1370.01.0007805/2022-22 SEI nº 47718908

SEI/GOVMG - 47718908 - Edital https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impr...

9 of 9 10/06/2022 15:15